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Zahvala Plenum  kotarskog kom iteta N arodne om ladine

predsjednika Vodit Će se brigo ZO osposobljavanje
Josipa BrozaTita većeg broja omladinskih rukovodiiaca 

na čestitkama
Povodom 1. svibnja i 10-godiš- 

njice oslobođenja zemlje primio 
seim veći broj čestitki od radnih 
kolektiva, masovinih organizacija, 
predstavnika JNA, našitv pred­
stavništva u inozemlstvu i poje­
dinaca iz zemlje.

U nemogućnosti da 'pojedi­
načno odgovorim na svaicu Č3- 
sti'tlku, najsrdačnije zahvaljujem 
ovim putem svima, koji su mi 
ih uputili.

Josip Broz Tito

Kako je već objav<ljeno u proš­
lom broju lista, Oidržan je u 
■srijedu 4. o. mj. sastanak plenu­
ma Kotarskog komiteta Narodne 
omladine. Plenumu je, ipored o- 
staiih, prisustvovao i drug Petar 
Škarica, sekretar Kotarskog ko­
miteta SK

Na sastanku se, nakon diskusi­
je u vezi s govorom druga Baka- 
rića na posljednjem plenumu 
NOH-e u Zagrebu, raspravljalo 
i o tome, kako provesti u život 
nove odluke tog plenuma, kakvi

su dosadašnji uspjesi u radu 1 
što se još može napraviti od 
strane omladinskog rukovodstva 
i narodne vlasti, pa da rad bude 
još bolji. U diskusiji je nadalje 
istaknuto, da je rad Kotarskog 
kao i onih općinisikih komiteta 
do sada potpuno pravilno tekao. 
Međutim, u vezi s ovim, usta­
novljeno je u diskusiji, ima niz 
pitanja, koje treba što prije rije­
šiti. Problemi nisu isti u svim 
organizacijama, pa je zbog tO'ga 
i posao još teži, jer za svaku or­
ganizaciju treba i poseban način 
rada, koji će voditi do konačnog

Općinska konferencija SSRN u Tijesnom cilja, a to je uspjeh u radu.
Potrebno je iznijeti nekoUko

Velife broj birača izvan 
organizacije SSRN

u  Tijesnom je 8. o. mj. održa­
na općinska komlerencija Socija- 
Oišti'čkog saveza, kojoj su osim 
delegata, prisustvova'U i članovi 
Kotarskog odbora SSRN Srećko 
Bijelić i  Nikola Ćaće.

Izvještaj o rađiu organizacije 
podnio je drug Roko Fikić. U- 
stanovljeno je, da na podi'učju 
općine Tijesno postoji preko 5000 
birača, a od toga je samo oko 
1500 učlanjeno u Socijaiilstički 
savez. Dakle, još uvijdk je velik 
broj birača ostao izvan organiza­
cije. Upravo zbog toga je uk­
ljučivanje bira'ča u rad organi­
zacije SSRN i njeno omasovlje­
nje primami zadatak ne samo 
općinskog odbora Socijalističkog 
saveza, nego i svih mjesnih od­
bora, a to je i u zaključcima na­
glašeno.

U izvještaju je taikođer iznije­
to, da ni organizaciono stanje ni 
izdaleka ne zadovoljava.

Ima i takovih organizacija ko­
je u prošloj godini nisu održale

niti jedan sastanak sa svojim 
članstvom, a one u Murteru i Be- 
tini nisu čak od 1951. godine o- 
držale sastanak. Minimalan je i 
idejno-politiički rad, osim u Pi- 
rovcu, gdje se osjeća jače djelo­
vanje u tom pogledu.

Organizacije su postigle boilje 
rezultate na komunalnim radovi­
ma kao i u aktivnom pomaganju 
turističkog društva, »Partizana«, 
klubova mladih zadrugara i dru­
gih.

Delegati su u diskusija govo­
rili o nedovoljnoj aktivnosti čla­
nova Socijalističkog saveza me­
đu pionirima i omladinom, a o- 
sim toga su naglasili da je slaba 
idejno-politiička sprema članova 
SSRN. Nakon diskusije izvršeno 
je biranje novog općinskog odbo­
ra SSRN od 21 druga i drugarica.

Na kraju, delegati su uputili 
pozdravne telegrame drugu Ti­
tu, dru. Vladimiru Bakariću i 
dra. Ivanu Ribaru.

Đ. Martinović

zaipaženijih pitanja, koja su •> se 
pojavila u dosadašnjem radu 
omladine.

U nekim selima teškoća je u 
tome, što je u rad slabo uključe­
na ženska omladina, negdje je o- 
pet slab kontakt sa gradi'iii i 
dnugim omladinskim orgainzac'- 
jama zbog slabih prometnih ve­
za i t. d. U nekim selima, opet, 
ne postoje nikakove iprostoriie 
gdje bi se o^mfladina mogla okup­
ljati. Osim ovih, ima još i 
težih pitanja kao što su izgredi 
ipo gositionicama, koje su, na žr- 
lost. jedina prostorija gdie se 
ljudi i omladina okuplja.

Ima primjera da omladina u 
nekim selima sama stvara bolje 
uvjete za razvijanje društvenog 
života. Tako ona iz. vla'V.il'h 
sredstava nabavlja idrstrumente 
za ta^mburaške zborove, ili osni­
va sportska društva pribavlja 
rekvizite i tome slično. U nekim 
mjestima društveni život nije \k - 
stao briga samo omladine nego i 
■starih ljudi, koji pokazuju in­
teres za osnivanje i rad ove ili 
one kuliumo-umjetničke družine 
idi neko'g di'ugog društva.

POVODOM lO-GODIŠNJICE OSLOBOĐENJA ZEMLJE I ROĐENDANA DRUGA TITA

Z a v r š a v a ju  s e  p n p rG tn G  
v jG šb u  - S u d je lu je  o lc o  25o o  l i c a

u čast 10-godišnjice oslobođe­
nja naše zemlje i rođendana 
druga Tita Kotarski odbor Save­
za boraca, uz pomoć Udruženja 
rezervnih oficira i drugova iz 
Vojnog odJsjeka organizira ma­
sovnu vježbu, koja će osvježiti 
uspomene ita borbe za oslobođe­
nje našeg grada.

Rokx>vodstvo vješbe izradilo je 
još ranije detaljan plan napada 
i obrane s kojim je upoznat ko­
mandni kadar. Izvršeno je tako­
đer izviđanje terena na kojem će 
se odvijati akcija od subote na 
nedjelju 14.—15. o. mj.

U toj masovnoj vježbi dobro­
voljno sudjeluju članovi SSRN, 
Saveza boraca, omladina-obvez- 
nici predvojničke obuke, jedinice 
PA zaštite • vatrogasci s uikup- 
no 2500 ljudi.

U subotu 14. o. mj. u 17 sati na 
Suibićevcu će biti izvršeno po­
strojavanje bataljona i četa čija 
će zborišta biti vidno označena. 
Na samom dječjem igralištu na­
lazit će se informativni centar, 
koji će učesnicima vježbe pi-uža- 
■ti potrebna obavještenja. Kako u 
prošlu nedjelju nije najsretnije 
obavljen raspored ljudstva po

bataljonima, to će se ovom pri­
likom raspored izvršiti po podu­
zećima.

U sastav I. bataljona ući će 
ljudstvo iz »Tehnike«, Narodnog 
kazališta, Kotarskog saveza po­
ljoprivrednih zadruga, tvornice 
aluminija Lozovac i omladina 
Gradskog centra predvojničke o- 
■buke.

n . bataljon bit će sastav­
ljen od lica iz .tvornice lakih me­
tala »Boris Kidirič«, te omladina- 
ca predvojničkih centara »Boris 
Kidri'č« i »Tehnika«.

U III. bataljon doći će omla­
dinci tvornice elektroda i ferole­
gura, »Ivan Lavčević«, Sipad, 
»Izgradnja« i »Dane Rončević«, 
te odrasli iz Ložionice, »Veiimi- 
ra Skorpika«, tvornice elektroda 
i ferolegura i NO-a kotara.

IV. bataljon sačinjavat će Dom 
narodnog zdravlja, »Jadranka«, 
»Komat«, Luka i skladdš t̂a, Po­
morsko građevno, Električno po­
duzeće, omladinci III. a) i III. b) 
razreda Škole učenika u privre­
di, te omladinci tvornice u Lo- 
zovcu.

U sastav V. bataljona ulaze li­
ca iz UDB-e, Unutrašnjih poslo­

va, »Vkioploda«, građevno'g po­
duzeća »Rad«, Industrije »Krka«, 
»Jadran«, »Ivan Lavčević«, te 
omladinci III. c) i III. d) razreda 
škole učenika u privredi kao 
i VII. razred gimnazije, te svi 
blokovi na po'dručju grada.

VI. bataljon sačinjavat će »Iz­
gradnja«, PTT sekcija, Sipad, Pi­
lana i tvornica sand'uka, Cari­
narnica, »Dupin«, Di-vni konabi- 
nat, NO gradske općine i IV. 
razred Učiteljske škole.

U toku vježbe jedinice službe 
PAZ-a vršit će akciju u samom 
gradu i građanstvo će se prema 
tome trebati da pridi-žava pro­
pisa o protuavionskoj zaštiti. Ka­
ko će se na periferiji grada i 
u predjelu Subićevca u toku 
vježbe upotrebljavati eksploziv 
čije će detonacije pređistavljali 
djelovanje artiljerije i bombar­
dera, to _se u tim predjelima ne 
bi smjelo puštati djecu.

Nakon završene vježbe bit će 
izvršen defile jedinica koje su 
sudjelovale u akciji a zatim će 
se na Poljana maršala Tita odr­
žati miting.

Ni radničkoj omladini nije rad 
jednostavan. Tu ima mnogo 
■proMema oko osposobljavanja 
neiskusnih, nekvalificiranih mla­
dih radnika, koji su većinom sa 
sela, pa im je i sam put do rad­
nog mjesta u mnogo slučajeva 
dosta težak. Ima teškoća i u ra­
du naučnika. Negdje je primje- 
njen tarifni pi-avilnik o mini­
malnim plaćama, a negdje opet 
nema kontakta između škole i 
poduzeća ili ni sami majstori ne 
vode dovoljnu brigu o usavrša­
vanju svojih naučnika. Mnoge 
organizacije nadalje ne posjedu­
ju nikakovu prostoriju, gdje bi 
se odvijao bilo kakav rad s om­
ladinom u slobodno vrijeme.

Srednjoškolci imaju opet svo­
je probleme, kao što su preop- 
širnost gradiva, nedovoljno na­
stavnih jx>magala, pomanjkanje 
financijskih sredstava za naučne 
ekskui'zije i tome slično.

Međutim, potrebno je osvrnuti 
se i na ona pitanja koja bi om­
ladina mogla, a i morala sama 
riješiti. Omladina, na primjer, 
Slaibo prati političke događaje, 
aktivna ja ’U" malom broju dru­
štava, a često puta oni u tim 
dioištvima nisu dovoljno aktivni. 
Osim toga slab je i odaziv na 
lokalnim radnim akcijama. Po­
trebno bi bilo i veću pažnju po­
kloniti suradnji između seoske, 
radničke i srednjoškolske organi­
zacije. Također se može reći da 
u dosta slučajeva ne postoji do­
voljna brizga za uspjeh poduzeća 
ili škole, već se pazi na vlar'lii 
interes i ne pokušava se pri tom 
naći zajedničko rješenje.

Točno je da u svemu tome .- 
ma mnogo teškoća, ali je sigur­
no i to da se one mogu uspješ­
no svladati uz ,pomoć članova SK 
i drugih društvenih faktora. 1 tu 
pomoć je potrebno tražiti. Na­
rodna vlast će nastojati da pre­
ma svojim mogućnostima po­
mogne omladinskoj organizaciji. 
Radi se na tome da se osiguraju 
najnužnija sredstva za osnivanje 
omladinskoig kuJturno-umjetnič- 
kog diruštva u gradu. »Partizan« 
predviđa izgraditi oko 70 raz­
nih igrališta na području kotara, 
ali pri tom se računa na pomoć 
omladine.

Omlaidinsko rulkovodstvo vodit 
će brigu da osposobni veći broj 
omladiniskih rukovodilaca i to 
putem tečajeva. Za sada će se 
održavati jači kontakt s udalje­
nijim organizacijama i s oni­
ma, koje ne razvijaju aktivnost 
onako kako bi trebalo.

Nakon plenruna Kotarskog ko­
miteta NOH-e može se očekivati 
jači tempo u radu omladinskih 
organizacija i više upornosti u 
svladavanju teškoća sa kojima 
se one susreću u radu. A. R.
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U ponedjeljak 9. o. mj. stigla je 

na Poljanu maršala Tita pionir­
ska štafeta kotara i grada Šibe­
nik. Nekoliko hiljada pionira pu­
tem svoje štafete uputit će ti>ple 
pozdrave maršalu Titu za njegov 
63. rođendan. Štafetu je dočecno 
velik broj građana, pioniri ; pio- 
nii-ke grada i kotara, te glazba 
JRM. U ime JNA učesnike pio­
nirske štafete pozdravio je Ignac 
Sunter, poručnik korvete, i je­
dan učenik osmogodišnje škole u 
ime pionira i pionirki grada i

kotara. Potom je jedna pioniika 
pročitala piSmo, koje pioniri sa 
mnogo želja upućuju drugu Titu. 
Nakon završene svečanosti Sta- 
fetna palica je postavljena ispred 
I. osmogodišnje škole, gdje je uz 
počasnu stražu pionira prenoćRa. 
Sutradan je uz brojno sudjelova­
nje .pionira i pionirki štafeta kre­
nula u pravcu Drniša, gdjp se s 
ostalim štafetama Dalmacije prik­
ljučila glavnoj .pionirskoj štafeti 
koja polazi prema Zagrebu.

Glavna štafeta NR Hrvatske 
stiže u grad 14. o. mj.

I ove će godine narod grada i 
kotara Sibeni'k zajedno s ostalim 
narodom putem glavne štafete 
NR Hrvatske uputiti srdačne po­
zdrave svom vođi i učitelju .iiu- 
gu Titu. Glavna štafeta NR Hr­
vatske polazi 13. o. mj. poslije 
podne iz Splita i navečer stiže u 
Trogir, gdje noći. Sutradan će na 
granici splitskog i šibaiskog ko­
tara štafetna 'palica biti predana 
narodu našeg kotara, te će u 
11.45 sati stići na Poljanu mar­
šala Tita, gdje će biti odižan 
miting. Poslije pola sata zadrža­
vanja štafeta će-proslijed'iti pre­
dio Martinske, te će istog dana 
u predjelu Raduša stići na po­
dručje zadarskog kotara.

Za ovogodišnju štafetu, koja će 
po broju učesnika premašiti sve 
dosadašnje, izvršene su sve po­
trebne pripreme. Glavnoj štafeti 
će se na području našeg kotara 
priključiti niz lokalnih štafeta, 
koje će krenuti iz svih naših 
sela, škola, poduzeća i društvenih 
organizacija.

14. o. mj. krenut će iz raznih 
pravaca Šibenskog kotara lokal­
ne štafete koje će se prikljućitd 
Glavnoj štafeti NR Hrvatske.

Štafeta koja će ki'enuti iz Ro-

goznice proći će kroz Primošten, 
Grebaštiiou, Jadrtovac i sa Glav­
nom štafetom će se spojiti na 
Ribničkom mostu.

Iz Skradina polazi štafeta i 
dotiče mjesta Sonković, Vačani i 
Bribirske Mostiine, gdje se spa­
ja s onom koja stiže iz Đevrsa- 
ka, Ciste Mate do Vodica, gdje 
se priključuju Glavnoj štafeti.

Treća lokalna štafeta polazi iz 
tvornice gliinice i aluminija Lo­
zovac, te će preko Tromilje i Bi- 
lica stići u Šibenik.

S otoka također polazi jedna 
štafeta na relaciji Zdrje — Ka- 
prije — Prvić Sepurina, spaja se 
s omom iz Zlarina i Prvić Luke, 
te zajedno stižu u Vodice, gdje 
se sastaju sa Glavinom štafetom.

Peta lokalna štafeta, polazi iz 
Jezera preko Tijesnog i Dubrave, 
a druga polazi iz Betine preko 
Miurtera do Prosike, gdje se sa­
staje sa Glavnom štafetom.

Daljnja štafeta polazi iz Danila 
Bimja te preko Danila Gornjeg 
stiže u Vrpolje, gdje se priklju­
čuje Glavnoj štafeti. Još jedna 
štafeta polazi iz DanUa Kraljica 
te se preko Boraja — Zagore 
priključuje Glavnoj štafeti.

Komemorativno veče u spomen 
Vinka Maglice

AKTIVNOST NARODNE 
OMLADINE U TIJESNOM 

Na -po'diučju općine Tijesno 
djeluju tri tamburaška zbora. 
Prekb dvadeset omladinici okup­
ljeno je u tamburaškom zboru u 
Tijesnom. One redovito ,posjećuju 
satove vježbanja. Uskoro se oče­
kuje njihov pivi javni nastup. 
Poljoprivredna zadruga pružila 
je novčanu pomoć za nabavku 
nekih instrumenata. Đ. M.

U svečano ukrašenoj dvorani 
Doma Jugoslavenske ratne mor­
narice održano je komemorativ­
no veče povodom 10-godiišnjice 
pogibije majora JNA i neusti'a- 
šivog borca Vinka Maglice. Ko­
memoraciju, kojoj je, pored o- 
stalih, prisustvovala i sestra po­
ginulog borca, te predsjednik 
NO-a gradske općine Petar Roiu- 
ćević, organizirao je Klub pros­
vjetnih i kulturnih radnika »Vin­
ko Maglica«.

Orkestar Doma JNA otsvirao 
je posmrtni marš, a zatim je mi­
nutom šutnje odana fKJŠta pogi­
nulom drugu. U ime kluba pro- 
vjetnih i kulturnih radnika odr­

žao je posmrtno slovo prof. 
Zdravko Grozdanić, koji je ocr­
tao lik Vinka Maglice. On je. Iz- 
među ostalog, rekao, da je Vin­
ko Maglica još u prvom razredu 
Učiteljske škole ispo’ljavao na­
predne ideje. Aktivno je učestvo­
vao u mnogim akcijama, a pmed 
sam rat postao je član SKOJ-a, 
a malo zatim i član KP Jugosla­
vije. Dolaskom okupatora sav se 
posvetio ilegalnom radu, a ka­
snije je stupio u jedinice NOV-e. 
Pred sam svršetak rata postao je 
major JNA na kojoj je dužnosti 1 
poginuo na ulicanaa Trsta 8. svib" 
nj 1945. godine.
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M eđunarodni đan Crvenog križa

Crvenog križa
Povodom Međunarodnog dana 

Crvenog križa, u (ponedjeijak je, 
u dvorani' Mjesnog sindikaiiinog 
vijeća, odi"ža'na svečana sjednica 
predsjedništva Kotarskog odbo­
ra Crvenog križa. Otvarajući 
sjedniou', predsjednik odibora Dr. 
Vjekoslav SmOilčić ipoždravio je 
prisutne goste: sekretara Kotar­
skog komiteta SK Petra Skari- 
ou, tajnika NO kotara Tomislava 
Deana, taj'niika NO gradslre op­
ćine Antu Lučeva, (poručnika Ii e- 
gate Mitu Počuća, te ostale uzva­
nika i članove bloikovskih odbora 
Crvenog križa.

Tajnica Kotarskog odbora Cr­
venog križa Lina Grubišić je u 
releratu istakla ulogu i značenje 
ove hU'manitarne međunarodne 
organizacije, koja požrtvovno o- 
bavlja plemenitu misiju a 13 
zemlje. Zatim je predsjedavajući 
dr. Smolčić pročitao poruku ge­
neralnog sekretara Ujedinjenih 
naroda g. Daga Hammarskjbe.da, 
koju je on uputio organizacij irnj 
Crvc'nog križa povodom 8. svib­
nja — Međunarodnog dana Cr­
venog križa.

PLENUM KOTARSKOG 
ODBORA SRVI

U ponedjeljak je održan sasta­
nak plenuma Kotarskog odbora 
SRVI na kojem je izvršeno kon­
stituiranje. U izvršni odbor iza- 
lirani su Nikica Labura, .Jere Pa­
rat, dr. Osikar Lučev, Drago Ko­
vač, Anite .Turaš, Boro Zaninović 
i Strne B'umbak. Za predsjednika 
Kotarskog odlaora ponovno je i- 
zabran Drago Kovač, za po't- 
ipredsjednika .Tere Parat, a za 
tajnika Boro Zaninović. Na ple­
numu se, osim loiga, ra'Sipravljalo 
o neposrodinim zadacima organi­
zacije SRVI na koje je svojevre­
meno skrenula pažnju i godišnja 
skupština.

K a lo  ž iv i o s i l a K i i  Ž ir ja

Svečano proslavljen Dan dobrovoljnog vatrogastva

/ Odlikovani mnogi zaslužni vatrogasci
Nedavno je u Šibeniku svečano 

proslavljen Dan dobrovolj'no>g 
vatrogastva. Prije 68 godina o- 
snivanjem Hrvatsiko-slavonske 
vatrogasne zajednice prvi put su 
udareni temelji kolektivnom u- 
druživanju dobrovoljnih vatro- 
igasnih društava na podnučju NR 
Hrvaitske.

Proslava je zaipočela sveča.iom 
■sjednicom u Vatrogisnom domu 
kojoj su, pored članova DVD-e 
Šibenik i predstavniika po >ruč­
nih druiStava Podsaveza Slbjnik, 
priisuBtvovali i stariji-zaslužni 
vatrogasci — Utemeljitelji DVD- 
a u Šibeniku.

Svečanost je otvorio predsjed­
nik Podsaveza Ante Tambača, 
koji je u kraćem govoru po.dvu- 
kao važnost doibrovoljnog vatro­
gastva u socijalističkoj izgradnji, 
osvrnuvši se 'posebno na rad za­
služnih članova DVD-a Šibenik. 
Potom je tajnik DVD-a Šibenik 
Ferdo Krajina održao referat o 
ulozi i zadacima vatrogastva kod 

’ nas i svijetu.
■Zatim je uslijedio svečani čin 

podjele odhikovanja, spomenica i 
pohvala, kao priznanje za uspje­
šan ra'd na polju vatrogastva.

Zlatnom medaljom odlikova'ni 
su drugovi: Ante Orlandini, ko­
mandir operativne jedinice

IZDVD-a Lozovac i Marko Bači- 
nić, dugogodišnji član DVD-a Ši­
benik i utemeljitelj VatrO'gasnog 
doma u Šibeniku.

Vatrogasnom S'pomenicom za 
30-gO'dišnji rad u vatrogastvu 
odlikovani su Do'inenik Milović, 
Viče Matković, Mate Zorić, Dino 
Zlatović i Josip Dvoraiček, a va­
trogasnom spomenicom za 20-go- 
d'išnji rad Dane Cip:n, Frane Ku- 
čera, Viliko Ungaro i Ante Lov- 
rić. Vatrogasnom spomenicom za 
10-igO'di'šnji rad odlikovan je Jo- 
so Rakić.

Za suradnju s dobrovo'ljnim 
vatrogastvom dodijeljene su di­
plome TLM »Boris Kidrič«, tvor­
nici elekti'O'da i ferolegura, po­
duzeću Luka i skladišta, građev­
nom poduzeću »Izgradnja« i 
tvornici glinice i aluminija Lozo­
vac.

Za požrtvovan rad u društvu 
pohvaljeni su od strane Podsa- 
veza Šibenik drugovi Vlatko Pe- 
rak, AnteKandido, Marko Ivan- 
čević, Joso Deljac, Ante Orlan- 
dini Niko Bator, Ante Sipanja, U- 
roš Trzin, Sime Slavica, Ivan Mi- 
mlca, IZDVD-a tvornice elek­
troda i ferolegura DVD-a Šibe­
nik i Drniš i IZDVD-a tvornice 
glinica i aluminija Lozovac.

Dobrovoljno vatroga'sno dru-

CJz lO'godišnjicu oslobođenja zemlje

Bitka za Knin
PoUtika bivšeg jugoslavensko'g 

režima u ovom historijskom gra­
du udarila je žig nacionalnom 
trvenju između Srba i Hrv'ata. 
Kad goroivimo o bitci za Knin, 
-treba svakako istaknuti taj va­
žan politički momenat, koji je i- 
skoristila talijansko - njemačka 
koalicija, usmjerivši svoje poli­
tičko djeloivanje u tom pravcu.
■' Aktivnost političkih 'grupacija 
kako _ četničke hijerarhije teko i 
kasnije trstaško-talioanske koali­
cije stvorila je O'd tog etnografS'Ki 
podesnog centra poprište naj'teže i 
najduže bitke, u kojoj su se i- 
»polj'ile sve strasti megaloman­
skih ciljeva okupatora i njihovih 
satelita. Okupiranjem Dalmacije 
od strane talijanskih osvajača 
Knin je ipostao vojno-politički 
centar ekspanzionističke pohtičke 
talijanske vlade. Knin i njegova 
krajina bila je najipodesnije tlo 
za proipagandističku politiiku, što 
se ocrtala u samoj bitci i na za­
vršetku 'ličnosti izdajnika srp- 
škog naroda popa Đujića, BO'gu- 
novića, Asanavića i ostalih.

Vodeći paralelno političku lini­
ju Jugoslavenske vlade u Lon­
donu, preko svog eksperte Draže 
Mihailovića o davanju otpora i 
pružanju ipomoći okupatoru, čet­
nici Kninske krajine su srljali u 
očitu propast. Propagandistička 
politika četničkih vođa išla jc za 
tim da uvjeri svoje sljedbenike o 
tobožnjem cijepanju saveznič­
kih armija nakon čega bi oni 
dolaskom kra'lja Petra na viast 
postali dio u borbi za nacionalno 
oslobođenje zemlje. Tako zadoje­
ni, a ne videći s druge strane po­
rast Narodno-ostebodilačke voj­

ske ipod vC'dstvom Komunističke 
partije Jugoslavije, i dalje su 
nastavljali slijepo vjerovali i 
slušati svoje vode.

Proboj savezničkih arihij.a ;ia 
isvtim frontovima, kapitulaciju 
fašističke vlade Italije, po'/lače- 
nje njemačke južne armijske 
grupe iz Grčke, Knin je dočekao 
u rukama Nijemaca. Kapiteluci- 
jom Italije telijanska armija je 
na tom dijelu bila razbijena. Ne­
uspjeh, koji je doživjela Njemač­
ka u V. ofenzivi pridonio je da se 
Narcdno-osloboditečka vojska o- 
jačala. Danomice su (pristizali no­
vi borci od kojih jc stvoro.ia 
XXVI. divizija. Neprijateljska 
aktivnost oćltovaila se s'vakim 
danom. Presudan čas ■ se mu­
njevito približavao. Nijemci su 
loočeli koncentrirati svoje snage 
prema sjevernim dije'Iovimu Dal­
macije. U jesen 1944. bitka za 
Knin je odigrala značaj'nu ulogu 
u pctipuncm o-slobođenju D.ilma- 
cije.

Invazijom XXVI. divizije oslo­
bođen je Split, Šibenik 1 druga 
mjesta. XIX. divizija je zauz'?ia 
Zadar, XX. divizija je probojem 
zauzela Sinj i natjerala ne;7rija- 
telja prema moru, gdje ga ie do­
čekala XXVI. divizija. VITI. kor­
pus je sistematski stezao cbiuć 
oko Knina, u kojem se koncen­
trirao neprijatelj. Njemačiia ]:o- 
manda je u svakom slučaju oć- 
lući'la braniti Knin, jer je još u- 
vijek vjerovala u moć ustaško 
četničke jooUtike. Neprijatelj je 
tom koncentracijom htio zaćiža- 
ti naše jedinice, kako re bi bile 
u stanju djelovati na drugim 
frontovima. Tim taktičkim rtia- 
nevrom neprijatelj je doživio su-

.štvo u Šibeniku pohvalilo je dru­
gove Jovana Dedića, Draiga Dun- 
ikića, Midka Gladovića, Miljenka 
Ninića, Slavka Krnčevića, Josipa 
Skotena, Iva Antica, Marka Bra- 
čića. Luku Jurasa, Matu Jurasa, 
Vladu Željkova, Orislava Mar- 
ko'va i Pa'Ska Burazera. F. K.

DRUŠTVENI PLAN NO-a
KOTARA Šib e n ik

PREDMET RASPRAVLJANJA
U petak 6. o. mj. održano je j  

Tijesnom predavanje o prijedlo­
gu Društvenog ,plana NO-a kota­
ra za 1955. godinu. Nakon što su 
bile objašnjene osnovne karakte­
ristike Savezno'g i Republičkog 
društveno'g plana iznijet je pri­
jedlog Društvenog plana kotara 
Šibenik. Potom su mnogi O'd di- 
BkU'tanate ras'pravljali o proble­
mima poljoprivrede, ribarstva i 
školstva na području oipćine Ti­
jesno. Prisutni su pokazali velik 
interes kakve mjere poiduzeti za 
unapređenje po'ljcprivrede,, a o- 
sobito u proizvodnji višanja.

Predavanju su, pored članova 
Kotarskog i Općinskog naroidnog 
odbora, prisustvovali i brojni 
mještani. Na zboro'vitna birača, 
koji će uskoro biti održa'ni ra- 
sipravljat će se također o prijed­
logu Društvenog plana. Đ. M.

pro'tno, zapravo dozvolio je kon­
centraciju VIII. koripusa.

Geografski položaj Knina, Koji 
se nalazi između masiva Dinare 
i Velebita, pruža pogodnu točku 
za prolaz u unutrašnjost naše 
zemlje. Nijemcima je bilo ite­
kako stalo da brane važnu Ko­
munikacionu liniju Knin—Bihać, 
kako se VIII. korpus ne bi sa­
stao sa ličkim jedinica'ma. Ne­
pogodan teren nije do'zvolio JTon- 
ta'lni napad na Knin.

XX. divizija je krenula iz o- 
slobođenog Sinja preima Vriici. 
Isturene četničko jedinice kod se­
la VeiLka Polača dočekale su 
VIII. brigadu i u  trosatnoj bitci 
neprijatelj se povukao prema 
'koti Oštra Glavica, koju su dr­
žali Nij-emci. Na sjevernim pa­
dinama Kozjaka četnici su po- 
isteiV'ili svoje jedinice, koje su tre­
bale štititi nastupanje prema ce­
sti Vrlika — Kosovo — Knin 
Dva bataljona VIII. brigide zau­
zeli su položaje prema n';i>rijate- 
Iju i prešli u napad. Dva dana i 
dvije noći vodila se borba, kao 
uvod u bitku za Knin. Četnici 
su grčevito branili tu kosinu, ali 
su ipak na koncu bili razbijeni, 
povuka'vSi se prema Ka-njanima. 
Zauzevši tu kosinu, XX. diviziji 
je bio otvoren 'pul prema Oštroj 
Glavici. To je bila najjače ut­
vrđena kota. XX. divizija je ima­
la težak zadatak, jer je i Oštra 
Glavica davala otpor. Neprija­
telj se utvrdio. Priro'dno pukoiti- 
ne u zemlji bile su najipogodnije 
sklonište. Na toj koti se vodila 
bitka 17 dana i u njoj su uče­
stvovale sve brigade XX. divi­
zije. Tu je poginulo oko 200 
boraca.

Dolaskom Prekomorske briga­
de XXVI. divizije umnogome je 
poboljšano stanje na bojištu. Po­
jačana njemačka divizija u Kni­
nu djelovala je sa teškim haubi-

Nedjelja, rano ujutro. Krenuli 
smo iz ši'benslce luke za Žirje. 
Stigavši u selo susreli smo samo 
nekoliko mještana. »Gdje su o- 
stali«, uipitali smo pio^nira, koji 
je tr.čao prema školi» »Svi :u u 
zadružnom domu na Zboru bira­
ča«, rčkao je on, pokazujući na 
prostran'U zgradu nedavno sa ,. j-  
denu.

Tamo smo našli predsjednika 
organizacije Narodne omladine 
Ro'man Antu, koji je znao da 
i.mamo doći, te je s učiteljicom 
organizirao iispračaj .pionirske 
štafete. Porazgovorili smo s 
njim o mnogim pitanjima iz ži­
vota i rada omladine u Žirju.

— Organizacija broji 70 omla- 
drnki od ukupno 84 člana. Svi o- 
ni .pokazuj'U zanimanje za kolek­
tivan rad. Ali, veće aktivnosti u 
posljednje vrijeme nije bilo, mo­
žda i zato što nismo imali veću

Tijesno na svečan 
način proslavilo 

1. maja
Pripreme za proslavu bile su 

izvršene navrijeme. Uoči dana 
mjesna glaz/ba prošla je kroz 
mjesto, a na obali i okolnim br­
dima palj'ene su vatre. Radnje, u- 
stanove i mno'ge zgrade bile su 
okićene zastavama, zelenilom i 
sagovima.

Na 1. maja uiprlličena je duga 
povorka u kojoj je učestvO'Valo 
preko 600 članova raznih organi- 
za»;ija i društava.

Na trgu pred ukašenom trifoi- 
nom na kojoj su se nalaziHi pred­
stavnici organizacija i vla­
sti predsjednik mjesnog odbora 
SSRN pozdraiviio je prisutne i če­
stitao iim praznik rada, a zatim 
je predsjednik NO općine go<vo- 
rio o značenju prvog maja.

Po završetku zbora DTO 
»Partizan« izvelo je vježbe na 
spravama sa 90 vježbača i vjež- 
bačica.

Poslije podne odigrana je od­
bojkaška utakmica. Naveče je 
DTO »Partizan« priredilo ples. 
Svirao je tam'buraški zbor.

Ante Frklć

čama koje su danonoćno gruvale 
po položajima XX. divizije. Prikli- 
ješten sa svih strana neprijatelj je 
davao divlji otpor. .Dijelovi XIX. 
divizije vodili su žestoke borba na 
Promini. Njihov nastup od Oklaja 
prema Matasima bio je težaik i kr­
vav. Neprijatelj jo osjećao da se 
sve više steže obruč i žestoko ne 
■branio. Tri pune sedmice naša 
artiljerija je rušila voj ne ka­
sarne pred Kninom. Kosina Konj 
nad grado'm biila je već u našim 
rukama. Iz Bihaća su dovučene 
nove snage koje neprijatelj baca 
na najosjetljivija mjesta. XX. di­
vizija je učinila važan strateški 
manevar, napustivši istočni dio 
fronta, t. j. kotu Oštra Glavica 1 
obuhvatnim manevrom preko za­
padnih padina Dinare krenula 
prema Crvenom vrhu. Neprija­
telj je na Oštroj Glavici oistio 
potpuno izobran, prepušten na­
šim rezervnim bataljO'ninia da ga 
likvidiraju. Tim manevrom XX. 
divizija je zatvorite izlaz nepri- 
jafelj'u iz Knina.

Usiljeni marš XX. divizije bio 
je popraćen neprijateljskom artl- 
IjerijakO'm vatrom do u toku no­
ći. Neprijatelj nije osujetio namje­
re XX. divizije. Pojaćainom ak­
tivnošću XXVI. divizije i silo- 
vitim^naStuipom XIX. div. nepri­
jatelj je uzmicao prema grad­
skim utvrđenim položajima. Za­
robljeni Nije'mci i ostali javljali 
su o panici koja je zavladala u 
gradu. U .posljednjoj noći XX. 
divizija se spuštala prema cesti 
Golubić — Knin. XXVI. divizija 
je frO'ntal'nim zapadom i isture­
nom motorizacijom nastupala 
prema kasarn;ima preko rijeke 
Krke do moste, koji je nepri­
jatelj žestoko branio.

Okružen sa svih strana nepri­
jatelj je pokušao izvršiti prodo'- 
prema Staroj .Straži i Pađau'.ma, 
no VIII. brigada s ostalim oije-

po'dršku O'd ostalih organizacija u 
mjestu, rekao je predsjednik.

— Kako je s ideološkim ra*- 
dom?

— Radimo u nekoliko kmžoka 
na kojima se .proučavaju al^tuelni 
događaji.

U daljnjem razgovoru doznali 
smo za brojne teškoće, koje spu­
tavaju 'bolji i sveStranlji raid om- 
te'dine žirja, koja je ranijih go­
dina nosila prčlazniu ■ zaistaviou 
kao primjerna organizacija. Tako 
je nedavno šibenska biskupija 
zahtijevala od njih da isprazne 
prostorije koje se nalaze u »po­
povoj k'ući«. Omladina se, pored 
organizacije SK najenergičnije 
suprostavila njihovom zahtjevu.

Mladost osjeća veliku px>trebu 
za društveni život. Bez instru­
menata i ostalih potrebnih rek­
vizita teško je uspostaviti ozbi­
ljniju Icultumu aktivnost. Go 
tovo svi ti mladi ljudi izražavaju 
želju da se zaibave, da čuju zvu- 
ke harmonike. Pripadnici Armije 
osjećaju tu prazniriu, te su odlu­
čili da zajednički s om.la'dinom 
ožive kulitumo-prosvjotni rad. 
Predviđeno je, da se izvedu 
javne priredbe, kao što je to bio 
slučaj i ranije. Omladina, osim 
toga, stavlja ozbiljne primjedbe 
na rad pokretno'g kina NO kota 
ra, koje u ovoj godini još nije 
davalo program u Žirju.

U selu je postojalo i nogomet­
no igralište, ali su omladinci ne­
davno ostali b^z njega, jer se 
nije mogla pribaviti s'vota od 
10.000 dinara da se taj teren ot­
kupi. I to se dogodilo upravo sa­
da kad se u cijeloj zemlji pro­
vodi akcija za izgradnju i uređe­
nje spprtskih terena.

Ta, naoko sitna pitanja, i je 
kako osjeća omladina Žirja. U 
mjestu je poU-ebno više razumi­
jevanja za pKjtrebe omladine, 
a i više pomoći a njenom djelo­
vanju.

B. K^ie

lovima XX. div. 'dočekala ga je 
na Debelom brdu. Artiljerija 
XIX. divizije je uspješno napada­
la ko'lone vozila i 'P ješaka, koji su 
bezglavo bježali uz željezničku 
prugu prema Staroj Straži. U to­
ku noći u gradu se vodila najte­
ža bitka naročito pred bivšom 
gimnazijom i mostovima na Krki'. 
U ranu zonu Nijemci su bili raz­
bijeni. Prorijeđeni ipx>vlačili su se 
bezigte'vo. Stabska arhiva i glav­
na bolnica s oko 300 ranjenika 
i bolesnika, koje su privremeno 
smjestili u tunel kod Pađana di­
gnuta je od samih Nijemaca u 
zrak. Njemački oficiri videći bez- 
izlaznosti iz te situacije počinja­
li su samoulbiistvo.

Narednu noć htio je neprijatelj 
iskoristit za povlačenje. Na kri­
žanju ceste Zrmanja — Bendera 
— Raljevac, pred De'belim br­
dom, Nijemci uputiše kolonu ka­
miona, koja je na četvrtom ki­
lometru bila razbijena od VIII. 
i X. brigaide. Glavna kolona, ko­
ja se probijala prema Zrmanji, 
također je bila uništena. U zavr­
šnim operacijama XIX. i XX. 
divizija su potpuno uništile ne­
prijatelja kO'd Zrmanje,, Bendera 
i Pađana.

Time je bila završena najveća 
i najduža bitka dalmatinslcin je­
dinica u 'kojoj je izgulbljeno nai- 
više boraca, a izvojevena najveća 
pobjeda. Neprijatelj jo potpuno 
voj'nički i politički dotučen. U 
našim je rukama pao ogroman 
plijen, koji neprijatelj nije mo­
gao izvući. Oslo'bođenjem K'nina 
četnićko-ustaške grupacije pre­
stale su živjeti, Izdaj'ničika politi­
ka popa Dujića i njegov sramo­
tan bijeg osvijestio je nnnoge 
ljude tog kraja, koji su, svrstavši 
se u Jugoslavensku narodnu ar­
miju, krenuli u daljnje bitke za 
oslobođenje zemlje.

Mlie Grgurević

7 dana
u  Bijelom dvoru u Beogradu 

vođeni su razgovori između pred­
sjednika FNiRJ Josipa Broza Ti­
ta i predsjednika vlade Republi­
ke Turske g. Adnana Menderesa
0 pitanjima vanjske politike, ko­
ja interesiraju obje zemlje.

Turski premijer g. Menderes 
za vrijeme boravka u našoj zem­
lji, (posjetio je Zagreb. Ugledni 
gost i njegova pratnja izvršili su 
protokolarni posjet predsjedniku 
Sabora dru. Vlajdiimiru Bakari- 
ću. Turski gosti su nakon toga 
razgledali tvornicu »Rade Kon- 
čar«. Galeriju umjetnosti, Etno­
grafski muzej, a prisojstvovali su
1 operi »Porin« u Hrvatskom na­
rodnom kazalištu.

Na III. kongresu Saveza sindi­
kata Jugoslavije, koji je održan 
'U Sarajevu, izabrano je novo 
Centralno vijeće Saveza sindika­
ta Jojgoslavije i nadzorni odbor. 
Za predisjednika Centralnog vi­
jeća izabran je Đuro Salaj, a za 
pofpredisjednike Ivan BožLčević i 
Dragii Stamenković. Za sekretare 
su izabrani Norbert Veber i Jo­
van Popović. I

U prisustvu velikog broja Trš- j 
ćana, jugoslavenski generalni i 
konzul u Trstu Vošnjak otkrio je 
na vojničkom groblju spomenik 
četrdesetdvojdci boraca JNA, ko­
ji su 'pali u  ibortoama za astobo- ! 
đenje grada 1945. godline. VoS- 
njak je tom prilikom izrazio že­
lju, da ovaj spomenik slavne pro- j 
šlosti i u budućnosti govori, o ve­
likoj borbi, koju su narodi vodili 
za slobodu.

Radi rješavanja pitanja zapoš­
ljavanja penzioniranih vojnih li­
ca i njihovog položaja u sistemu 
radnih i službeničkih odnosa, Sa­
vezno izvršno vijeće donijelo je 
Uredbu o formiranju Savezne 
komisije, republičkih i kotarskih 
odnosno gradskih komisija za 
penzionirana vojna Boa.

Indijska parlamentarna dele­
gacija od 12 članova, koja će 
početkom lipnja (posjetiti Jugo­
slaviju, otputovala je u  Evropu. 
Na aerodromu vođa delegacije, 
potpredsjednik indijskog Gornjeg 
doma, izjavio je predstavnicima 
štampe, da članovi delegacije s 
najvećiim interesom očekuju po­
sjet Jugoslaviji, o čijoj su iz­
gradnji i borbi toliko čuli.

Povodom 10-godišnjice sloma 
hitlerovske Njemačke, ministar 
obrane SSSR-a maršal Žukov je 
istakao značenje (doprinosa Jugo­
slavije u naporima antihitlerov- 
ške koalicije. On je rekao, »na­
ročitu odiučnoist u borbi za oslo­
bođenje. svoje zemlje i za opću 
sitvar uništenja fašizma, pokazali 
su narodi Jojigoslavije pod vod­
stvom maršala Tita«.

U Zadru je puštena u proiz­
vodnju tvornica čokolade, koja 
djeluje kao pogon tvornice like­
ra »Maraska«. Dnevni kapacitet 
čokolade bit će 400 kg, dok će 
kasnije porasti na 600 kg.

U službenim bečkim krugovima 
sa zadovoljstvom i radošću prim­
ljena je vijest, da je SSSR prih­
vatio prijedlog zapadnih sila da 
se krajem ovog tjedna u  Beču 
održi sastanak ministara vanj­
skih (poslova četiri velike sile ra­
di potpisivanja državnog ugovora 
o Austriji!.

Poslanici perbnlstičke grupe u 
argentinskom parlamentu podni­
jeli su skupštini prijedlog rezo­
lucije u kojoj se zahtijeva odva­
janje crkve od države. Prijedlog 
rezolucije ip»ođinjijelo je 156 posla­
nika od ukupno 168, koBko ih i- 
ma u argentinskom parlamentu.

Britanski parlament raspušten 
je točno posBje tri i ipo godine 
rada. Time je službeno otvorena 
prediz/boma kaimpanja za iabor 
novih članova Donjeg doma. Iz­
bori će se održati 26. svibnja, a 
novi parlament bit će svečano 
otvoren 14. lipnja.
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Kalmanova „GROFICA MARICA'* 
na šibenskoj sceni

A lkoho lizam
I •

društveno zlo
V t

Kad se naš teatar uhvati .ed- 
nog motiva, ne i»u'šta ga laiko ii 
šaka. U »VoiuKuneiu« su se bacali 
cekini; u »Poiivu u dvorac« pa­
raju se banknolte. »Vjerni mo- 
tiiv« Ijulbavi eksploatiran je do 
iznemoglosti jednolično, šablo­
nom: BegO(vićev Marko i Buda- 
kov Mauarin i O’NeiUov Mat Bur- 
ke traže i žude isto — ženipi 
koja je »čista«. U »Ševi« počelo 
se s batom čizama i Irjetnom su­
kanja uz bijesan mađarski čar- 
daš; u  »Grofici Marici« počelo se 
(oprostite — nastavilo se, i to 
odmahi) s batom čizama i lije- 
tom sukanja uz bijesan mađar­
ski' čaidaS, istina, ne »šorom, sri­
jedom«, nego pred jednim dvor­
cem.

Uza sve to, stavljanje' »Grofice 
Marice« na našu scenu znači, na­
kon Leharove vrlo iprosječne 
»Save«, nesumnjiv napredak, kao 
što je ova, nakon vrlo dobrih iz­
vedaba »Vesele udovice« i »Oll- 
Vije«, značila očigledan nazadak. 
Spretno komponiranom raidnjom, 
dobrom dozom poruge na oUnja- 
lu i neodinjalu aristokraciju i, 
nada sve, živim, temperamentai.-n 
muzičkim izrazom, Kalmanova 
opereta kvalitetno je scenško 
muzičko djelo svoje vršiti, koje 
se rado gleda.

U naslovnoj ulozi Marta Krušlin 
je upravo briljirala, razvlvši u pu­
noj mjeri svoje znatne kreativ e 
sposobnosti igrom i glasom, šar­
mom kakav se može samo pože­
ljeti, temperamentnom adekvat­
nim Kahnanovom muzičkom .z- 
razu, koji je upravo nametala i- 
nače mlakom orkestru.

Mira Reiner, kao kontesa Liza, 
tumačila je svoju ulogu vrlo do­
bro, živom i inteligentnom i- 
grom; pjevački, uza svu očigled- 

- nu rutinu, slabije.
Grofa Tassila kreirao je Antun 

Cimerman pjevački vrlo dobro, 
osoibi'to u sceni ljubavnog izljeva 
u II. činu. Prijatna zvonkost 
njegova glasa jako je izražena u 
visokim registririma. lU igri bio je 
ponešto pretvrid, i govorena ri­
ječ bila je .pri'lično otsjećena, a 
živost usiljena. Lošoj šminki mo­
ramo pripisati neodgovarajući 
stariji lik Tassilia. Požaliti se 
mora da Cimerman nije plesač.

Josip Vikario dao je Koloma- 
na Župana odličnom igrom. Ovaj 
naš izvrsni komdčar trudio te da 
svoju ulogu i pjevački izradi, što 
mu je failsetom i glasovnim ‘ri­
kom prilično uspjelo.

Z A H V A L A

Toplo se zahvaljujemo rodb'r'i, 
prijateljima i znancima, koji su 
nas u teškoj boli utješili i lašu 
milu pokojnicu

Katicu ud. Cudlna
otpratili na vječni počinak.

Osobito se zahvaljujemo dru. 
Teodoru OsKojiču, dru. Domou, 
dru. PetrU' Rafaeliju i diru Ma- 
rinku Cižmiou koji su uložili 
mnogo truda oko ublaživanja bo­
li naše pokojnice, kao i osoblju 
Opće bolnice na brizi i trudu 
tokom njene bolesti.

Rastužena djeca

Kao knez Populesou Ante Br.- 
lin je potvrdio dobra svojsiva 
giUmca i plesača (u mnogo ma­
njoj mjeri pjevača), koja smo 
još u »Cliviji« sreli. Komični, 
živi i vedri likovi mu »leže«; 
kao student, viveur .it ilarkol;a, 
dao je kreacije koje jsta.i i u Sje­
ćanju.

I  svi epizodisti: Grota Merle 
(Ciganka Manja)), Iva .na Kuthv 
(kneginja Beatrice), Neva Bela- 
marić (lika), Albert Drut'er (l.i- 
kaj Wiurzinger), Vlastimiv Ri- 
stić (Čeko), Krešimir Zorić (grof 
Liebenlberg) i Branko Matić (pri­
maš Borko), svojom igrom pot­
puno su zadovoljili. Svoju pje­
vačku partu Merle je stdadaia 
relativno dobro, glasovnim mate­
rijalom koji je u visokom regi­
stru prijatan i zvonak, ali i s 
vidljivim naporom, »hvatanjem 
zraka«, kao iposljedicom nedo­
voljne tCihnike, što je išlo na 
Uštrib jako izražene živosti ma­
đarskog melosa. Drutterov W>ur- 
zinger je nošnjom bio više pri­
vatni sekreitar, nego lakaj.

Plesne,partije poštavila je ko- 
reoigraf Rajka Zepina stilski 
skladno, upravo izvrsno. Naro­
čito efektno izveden je vais u II. 
činu ((AristeaViuletin — Pero Žu- 
panović; u boljoj alternaciji: Ma­
rija Lamibaša — Marlto Đal^ta).

Inače, solidno nrauzičko vodstvo 
»Marice« po M. u Karlu Kodeli, 
nije nas tempom izvedibe zado­
voljilo. Tromi i pretromi (osobito 
u uvertiri i I. činu)) orkestar sa­

mo se na mahove budio, pa se 
živost mađarske glazbe, a osobito 
čardaša, nije dovoljno osjetila. 
I predstava, koja se otegla tri 
debela sata, trpjela je od toga.

»Maricu« je režirao Mi.-ko 
Merle i glavna zasluga za uspjeh 
predstave očito .pripada njamiu. 
Napomenut ćemo neke pogrjojšike 
i manjkavosti režije, koje se la­
ko dadu ukloniti. U prvom redu 
ono naprosto smije.šno zamrače­
nje scene i osvijetljenje ove :e- 
flektorom prigodom velikog due­
ta u II. činu. Svoju veliku i .-■.aj- 
značajiniju partu u I. činu Tas- 
silo pjeva sa bocom u jednoj i 
čašom u drugoj ruci, kao pijau- 
dura pred krčmom u predgra.'lu, 
što je vrlo neukusno. U interie- 
ru salona II. i III. čina nipo­
što nije trebalo u jednom tre­
nu probijaiti, pa zatim zatvoriti 
vrata koja vode u plesnu dvo­
ranu. Car daš u II. činu mogao 
je kao ples izostati, jer Cimer­
man nije iplesač, ali ga je muzič­
ki ipak trebalo izvesti. Iz orke­
stra se moglo izdvojiti dva svi­
rača da na saimoj sceni otsviraju 
muzifllce partije Cigana.

Dekor scene izradio je uku,;no 
Nikola Lovrić-Caparin.

Publika je izvođače pozdravila 
toplim i oduševljenim pljeslvon. 
Solisti, plesači i dražesna slmpi- 
na djece, koja je pjesmom i ple­
som oduševila dupkom punu ku­
ću, oibdareni su cvijećem i daro­
vima. D.

Rad s pionirim a

Ponovo zajedno
u  ponedjeljak naši su pioniri 

uputili svoje tople pozdrave i o- 
bećanja drugu Titu, želeći mu da 
još dugo pozivi na sreću sviju 
našlih naroda i njih pionira. Iz- 
raz'Ul su to iskreno i jednostavno, 
jer zmaju da je on veliki prija­
telj sviju njih.

Pionirska oiganizacija ponovno 
raste i jača. U njene redove ušli 
su omladinci učiteljske škole, 
koji nastoje da je uzdignu iz ra­
sula i obogate. Oko 35 omladiina- 
ca završilo te tečaj za pionirske 
rukovodioce. Oni su našli svoje 
mlade drugove dosad samo u I. i 
II. osmogodišnjoj i u tri osnovne 
pcole. Odmah su organizirane de­
setine i čete, izabrani desetari i 
načelnici i odrećen program ra­
da.

— Nikad se nisam osjećao za­
dovoljniji, nego li na završetku 
sastanka, rekao je jedan od ru­
kovodilaca poslije ‘prvog poku­
šaja, a zatim je nastavio. O sve­
mu su me pitali. Na •njihovim li­
cima, a i F»o riječima vidio sam 
da su me davno trebali, da žele 
raditi i surađivatd.

Slično su iznijeli i drugi ruko­
vodioci, da se zatim potuže na 
nepostojanje pionirske knjižnice, 
na nedovoljna sredstva za fizi- 
kalno-kemijske ipokuse i na dje­

čja igrališta, koja oni traže i že­
ljno očekuju.

Svim p>ojavama traže objašnje­
nje ti mladi drugovi. I mi im o- 
bjašnjavarno, ali, nažalost, veći­
nom teoretski, jer za praktičan 
rad nema dovol.ino pomagalo. 
Najviše ih zanimaju događaji iz 
Narodnooslobodilačke borbe, o 
njima oni i sami mnogo pričaju, 
i one zabavne i'gre koje ih poti­
ču na razmišlj.anje.

Ponovno smo se našli mi i oni 
zajedno. Nastojat ćemo ih ospo­
sobiti za buduće pionirske niko- 
vodioce. U tom poslu potrebna 
je pomoć svih onih koji nam je 
mogu da pnuže, i tko nam želi 
uspjeh.

Josip Grbeija

OMLADINKE, OMLADINCI

u tvornicama, selima, školama u 
svim organizacijama NOII-e, či­
tajte i širite svoj list, tjednik 
Narodne omladine Hrvatske

»NOVINE MLADIH«.

»Ši b e n s k i  l i s t «
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda za grad I kotar 

Šibenik

Uredništvo, itamparsko poduzeće 
»Štampa«

Glavni
1 odgovorni urednik 

NIKOLA BEGO

Tekući račun: Narodna banka 
Šibenik broj 581—T—292

Rukopisi se ne vraćaju.

Pretplata za tri mjeseca Din 
120.—, pola godine Din 240.—, 
za 1 godinu Din 480.—.

OBAVIJEST
P o d u s e ć e  z a  iz r a d u  i p r o d a ju  o d je v n ih  p r e d m e t a

„ R E V I J A "  - ŠIBEN IK
O b a la  o s lo b o đ e n ja  14|II. ( k c d  h o te la  , ,K r k a “ )

izrađuje odjevne predm ete iz v la ­

stitog i donesenog m aterijala  

uz naplatu i na

K R E D  IT
O brasci za kredit dobiju se u 

krojačkoj radnji.

Da bi se pitanje alkoholizma 
svestranije osvijetlilo i da bi se 
na njegovu rješavanju nešto 
sitvamo i po'duzelo, zamolio sam 
dvojicu poznatih liječnika i jed­
nog vinarskog stručnjaka, da o 
tom pitanju iznesu svoja miš­
ljenja.

Dr. Josip Pazini je u razgovo­
ru sa našim suradnikom iznio sli­
jedeće:

—■ U našem kraju se mnogo 
uživao alkohol, a danas, naža­
lost, i još više, jer se osim vina 
mnogo troši rakija i  liker. Umje­
reno uživanje domaćeg vina za 
ručkom i večerom, nije štetno 
zdravlju, osim što stvara štetnu 
naviku. Međutim, svaka veća 
upotreba alkohola doinosi teške 
posljedice po zdravlje ljudi, a i 
njihovih potomaka. Alkohol, na 
primjer, narušava važne čovje­
čje organe: jetru, srce, krvne 
žile i mozak.

Poznato je da su mnogi alko­
holičari upropastili svoju obitelj 
i imanje, da su im djeca sklopna 
raznim oboljenjima i porocima 
ili 'SU pak zaostala. Potomci onih 
koji prekomjerno uživaju alko­
hol obično eu degenerici, bolež- 
ljiyi ili pak ljudi skloni krimi­
nalu. Gotovo nema prestupa sva­
đe ili ličnog obračunavanja u ko­
jima upravo alkohol ne igra je­
dnu od važnijih uiloga.

Koliku ekonomsku štetu nano­
si alkoholizam? Kad bi se izra­
čunali prihodi od prometa alko­
holnih pića, i usiporedili ih sa 
troškovima za suzbijanje alko­
holizma i njegovih posljedica, te 
izdacima za izdržavanje onih ko­
je je u zatvor doveo ailkohol i 
nadalje kad se uzmu prometne 
nesreće, koje su uzrokovane al­
koholom i t. d., onda je sigurno 
da bi izdaci premašili te priho­
de.

Kad se od grožđa ne bi pravilo 
samo vino i rakija nego i voćni 
sokovi koji sadržavaju sve po­
trebne hranjive tvari vitamine, 
i kad bi ljudi trošili te sokove, 
onda bi bez suannje bilo manje 
bolesti i prestopa. Bilo bi više 
životne i obiteljske sreće, a i po­
koljenja bi bila zdravija.

I kad se imaju u vidu sve 
štetne posljedice alkohola, sa si­
gurnošću se može'tvrdili, da je al­
koholizam dimStveno zlo na či­
jem suzbijanju mora da učestvu­
je čitav narod.

Na pitanje, kakav je međiusob- 
ni odnos tuberkuloze i alkoholiz­
ma, dr. Emil Ofner je rekao:

— U našem kraju znatno su 
proširene i tuberkuloza i alkoho - 
lizam. Međusobno se 'upotpunju­
ju i tvore začarani krug. Evo 
kalco: AUcoholičar svalku neugod­
nost, neraspoloženje i bol nastoji 
utažiti i prekriti alkoholnim ra­
spoloženjem. Na taj način on ni­
je u stanju zapaziti prve znako­
ve bolesti niti im pridati pravo 
značenje, što inače čovjek lako 
čini'. Istom kad se iKjjave ozbi­
ljni znaci kao bacanje krvi i viso­
ka temperatura, potraži liječnič­
ku pomoć. Općenito se rijetko 
događa, da bolest kod alkoholi­
čara bude pravovremeno otkri­
vena, već Istom onda, kad je dale­
ko uznapredovala i kad liječe­
nje ima slabije izglede.

I tok liječenja ima tešlcoća. 
Takav bolesnils se teško podvr­
gava bolesničkoj disciplini, na­
stoji doći do alkohola, spreman 
je na razne nepromišljenosti (na 
pr. bacanje lijekova u nužnik i 
t. d.). Događa se da i na druge 
načine alkoholičari iscrpljuju 
svoj organizam, koji je otrovnim 
djelovanjem a'ikohola ionako o- 
štećen, pa se bolest još lakše ši­
ri. Danas se mnogo upotrebljava 
lijek eutizon, koji pokazuje do­
bre rezultate, ali istovremeno u- 
zimanje alkohola sprečava nje­
govo djelovanje. Ebog svih lih 
razloga boleisnicima je zabranje­
no piti alkoholna pića. U kućnoj 
njezi alkoholičar s tuberkulo­
zom predstavlja poseban pro­
blem. Prema obitelji se odnosi

krajnje nemarno, ne čuva nikoga 
od svoje bolesti, čaik je i namjer­
no širi, pljujući gdje .̂’ god stigne. 
Trošeći novac za piće, slabi svo­
ju ishranu, pa i time pogoršava 
svoje stanje. Neki ljudi počnu 
sumnjati u ozdravljenje od tu­
berkuloze, posižu za alkoholom, 
rezonirajući da i tako nema spa­
sa. U tome su dvije pogreške: za­
nemaruje se liječenje, koje danas 
mnogo obećava, a pijući, samo se 
po'goršava bolest.

Bolesnicima u zamjenu za vino 
praporu'čamo voćne sokove, ali 
smo slabe sreće: ili ih nema ili 
su dosta skupi i još nepoznati u 
narodu. Toplo bismo pozdravili 
proizvodnju tih sokova za široku 
potrošnju, jer su oni istovremeno 
i piće i hrana i lijek.

... a što vinarsbi 
stručnjak

Susret sa ing. Joisipom Cela- 
rom ugodno me je obradovao. 
Posjetio sam ga u njegovu labo­
ratoriju u poduzeću »Vinoplod«. 
On mnogo obećava. Bude li imao 
dovđljno ipodrške udarit će te­
melje proizvodnji grožđanog so­
ka kod nas, što je osnovni uvjet 
za suzbijanje alkoholizma. Iako 
je njegov iposao proizvodnja vi­
na, on u proizvodnji sokova vi­
di nove moigućnosti is'korištava- 
nja našeg grožđa i p>omoć nje­
govim proizvođačima. Na taj na­
čin borba protiv alkoholizma ne 
ide protiv interesa vinogradara, 
već u njihovu mnogostruku ko­
rist.

O proizvodnji voćnih sokova

■ ■ ■

kaže slijedeće:
— Danas praktično u Dalma­

ciji ne postoji proizvodnja voć­
nih sokova, iako bi ona tra.‘>ala 
imati prvenstvo pred ostalim 
preradama voća i grožđa u dr jge 
proizvode osobito u alkoholna pi­
ća. Naše mogućnosti proizvodnje 
grožđanog soka upravo su ne­
iscrpive. Da ih do sada nismo 
proizvodili, postoji samo jedan 
razlog: tradicija, moć navike.
Za njihovu proizvodnju nisu 

potrebna osobita sredstva, a ni 
veća stručna sprema od one, l.o- 
ja je potrebna za proizvodnju 
vina. Cilj proizvodnje grožđanog 
soka je: korištenje ogromnih re­
zervi grožđanog šećera i vitami­
na u prehrambene svrhe i  dava­
nje odlične zamjene za vino i ra­
kiju širokim slojevima naroda 
osobito djeci, bolesnicima, starci­
ma i radnicima. Treba spamanutl 
da je kalorična vrijednost grož­
đanog soka veća od katoriične 
vrijednolsti mlijeka. (1 lit grožđ. 
soka ima 800 kaL a 1 lit irildjeka 
700 kal.)

Od svih voćnih sottcova najve­
ću vrijednost ima grožđani sok. 
Pred njim stoji samo sok od ana­
nasa, kojega mi nemamo.

Radnički savjet poduzeća »Vi­
noplod« proučit će pfilanje proiz­
vodnje grožđanog soka, a kako 
za proizvodnju nisu potrebne ni­
kakve investicije, možemo Izvr­
šiti već naredne jeseni prvu pro­
izvodnju od nekoliko vagona. Ci­
jena toga soka, iJrema današ­
njim cijenama, ne bi bila veća 
od 50 Din po Mitri;

VJ. K.

„Šibenih" - „Split" 3:1 (2:0)

Četvrta uzastopna pobjeda

J. Batinica, desni branič

Danas je na igralištu u Man- 
■dalini pred oko 2000 gledalaca c- 
digrana pivenstvena nogometna 
utakmica hrvatsko-sloveruske li­
ge između »Šibenika« i »Splita«. 
To je bio ponovni susret ligaša 
medurepubli'čke lige jer je prva 
utakmica o.digrana 27. III. o. g. 
(završila 2:2) na žalbu »Šibeni­
ka« poništena od strane takmi­
čarske komisije pri hrvatsko- 
slovenskoj ligi. »Šibenik« je u 
ponovljenoj utailcmici pobijedio 
»Splita« s rezultatom 3:1 (2:0).
Strijelac: Ted'ling u 19. (iz 11 m) 
i 70. i Zorić u 40. minuti za »Ši­
benik«, a Tambača (auito-gol) u 89. 
minuti za »SpJit«. Sudac Podup- 
ski iz Zaigreba odličan,

Šibenik; Bašić, Batinica, Erak, 
Blažević, Iljadica, Tambača, Je- 
lenlcović, Bego, Đurić, TedUng, 
Zorić.

Split: Vidović, Sizgoreo, Sa- 
rić, Ivanišević, Duplančić, Bara- 
nović, Benčić, Ninčević, Grubić, 
Ivić, Prlain.

I ovoga puta domaća momčad 
pokazala se boljom i efikasnijom 
od svog protivnika, te je zaslu­
ženo izborila pobjedu. Na taj na­
čin »Šibenik« je prešao »Tekstil­
ca« od kojeg ima bolju goliife-

renciju. To je ujedno bila čet­
vrta uzaisto(pna pobjeda »Šibeni­
ka« u proljetnom dijelu prven­
stva. Tom pobjedom domaći su 
postali jedan od pretendenata za 
ulazak u zonsko takmičenje.

U prvom poluvremenu gosti su 
tek na momenite pružili u teh­
ničkom pogledu bolju igru'. Od­
mah u početku izvršili su niz 
opasnih prodora, ali samo do še- 
snaesterca, jer sigurna obrana 
»Šibenika« nije dozvoljavala pro­
tivniku da se približi vrattona. U 
20. minuti poslije izvedenog 
kornera s lijeve strane lopta je 
pala pred samim vratima. Na 
kptu je skočio Ivanišević ; tom 
prilikom je zaustavio rukom ta­
ko, da je sudac Podupski dosu­
dio jedanaesterac, koji je Ted- 
ling pretvorio u zgoditak — 1:0. 
Do kraja prvog dijela igra je u- 
glavnom bila ravnopravna. Po­
slije jedne lijepe kombinacije 
TedMng—Đurić—Zorić, ovaj' pos­
ljednji je poigodio mrežu ix>red 
nemoćnog vratara Vidovića — 
2:0.

Prvih 20 minuta naistavka »Ši­
benik« je stalno bio u  napadu. U 
tom razdoblju domaći su propu­
stili nekoliko šansa. U 70. minu­
ti Jelenković je proigrao slobod­
nog Ted'Mnga, koji je povisio re­
zultat na 3:0. Kad je svatko o- 
Cekivao da će se s tim rezulta­
tom i završiti ovaj susret, gosti 
su iznenada došli pred vratima 
»Šibenika«, <gdje se stvorila gu­
žva iz koje je postignut zgoditak 
— 3:1. To je bilo u posljednjoj 
minuiti. Igra je inače bila tipično 
pivenstvena, prava borba za bo­
dove. Najbolju igru kod domaćih 
su pružili Bašić, Tambača, Ted- 
ling i Zorić, koji je više puta 
predstavljao opasnost za Vidovi- 
ćeva vrata. Kod gostiju su se i- 
staikJ'i Vidović na vratima, Bara- 
nović u srednjem redu, te Gru­
bić i Benčić u navali.

U predigri sastali su se domaći 
»Radnički« i »DOŠK« — član 
Daknatinisace podsavezne lige. 
Prijateljski susret zavišio je ne­
riješeno 1:1 (1:1).
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Silniiili |[fiz lieilan
N arodno kazalište

CetvrtaJc, 12. V. — SVADBENI 
BUT BEZ MUŽA — komedija 
od Lenza. Predstaiva za đake.

Subota, 14. V. — SVADBENI 
PUT BEZ MUŽA — predstava 
za građanstvo.

Nedjelja, 16. V. — GROFICA 
MARICA — oipereta od E. Kal- 
mana. Početak predstava u 20 
sati.

DEŽURNE LJEKARNE
Do 14. V. — I. narodna ljekarna 

— Ulica Božiidara Petranovi- 
ća.

Od 14.—18. V. — II. narodna lje­
karna Ulica Bratstva i Jedin­
stva.

gradske vijesti 4 ]̂
H rvatsko - slovenska nogometna liga

IZ MAJICNOG UREDA 

ROĐENI
Živko, sin Maika i Bosiljike 

Tomasovič; Draigo, sin DuSana i 
Anice Lakić; Ivan, sin JerdUma i 
Josipe Radovčič; Vedrana, kći I- 
ve Lokas i Karmele Lokas; Si- 
niša, sin Dane i Biserke Gulin; 
Ana-Marija, hći Marija i Marije 
Mašansker; Vedrana, kći Ante i 
Ljiuibice Ercegovdć; Goran, sin 
Safciba i Melite Nalić; Divna, kći 
■Roka i Olge JeUć; Maja, kći 
Slavkova i Mileve Božinovski; 
Rosa, kći Svetozara i Zorke Dra­
gutin i Marica, kći Ane Perica.

VJENČANI
Radovčić Jerko, k/uhar — Ra- 

dovčić Kata domaćica i Cervar 
Waiter, službenik — Kolezarić 
Marija, službenik.

UMRLI
Feretić Anton pok. Ivana, star 

72 god.; Klarić Dunko pok. Mate, 
star 91 igod.; Beran Tonka Anti- 
na, stara 31 god.; Zaninović Sti- 
pe pok. Pere. rtar 73 god. i Ro- 
ša Antula rod. Staničić, stara 87 
god.

5. o. mj. kupio sam u proda­
vaonici »Prehrana« br. 5 manju 
količinu sira. U radnji sam bio 
kulturno poslužen i s te strane 
ne mogu staviti prigovor. Među- 
'tim, Ikad mi je drugarica iitjela 
da upotrebi nabavljeni sir, usta­
novilo se da je sasvim polrvaren.

Pitam se, kako se uopće može 
prodavati pokvarena roba, a oso­
bito sir koji je, kalco je poznato, 
veoma opasan po zdravlje. Čini 
mi se da neke pojedince u tr­
govačkoj mreži često zasljepljuje 
trka za zaradom. Kako bi se i- 
nače drukčije mogla protumačiti 
pojava da se, prodavajući mušte­
rijama pokvarenu robu, nimalo 
ne vodi računa o njihovom 
zdravlju.

I x  sudnice

GODINA DANA ZATVORA 
ZBOG POKUŠAJA UBOJSTVA 
Okružni sud u Šibeniku kaznio 

je Milana Rajića p. Sime iz Ve- 
lužića, ko‘tar Drniš, jer je poku­
šao uibiti Ra'nka Bibića Spirina. 
U .potjeri za svojom ženom, s 
kojo-m je živio u slabim odnosi­
ma, došao je u isuikob na njenim 
ocem, i kad je ovoga uspio od­
gurnuti, naišao je na njegovog 
sina Ranka kojemu je zadao u- 
darac nožem, nanijevši mu lakšu 
ozljedu. Sud ga je kaznio ,sa
jednom godinom zatvora.

\

OSUĐENI ZBOG KRADE 
Pred Kotarskim sudom u Šibe­

niku odgovarali su Marko i Mi- 
ro Erak Josini, nastanjeni u Ši­
beniku. Braća su prisvojila raz­
nog alata i drvene građe u bro- 
dogralištu »VeUmir Skorpik« od­
nosno u radionici brodogradite­
lja Augustina Torića. Marko E- 
rak osuđen je na pet, a mladi 
brat Miro na tri mjeseca zatvora.

Nije mi poznato kako sanitarna 
inspekcija obavlja povjerenu 
dužnost. No iz navedenog slučaja 
može se ustanoviti, da njeni or­
gani nisu pregledali prehrambe­
ne artikle u spomenutoj radnji. 
Sanitarna inspekcija trebala bi, 
po mom mišljenju, da vodi brigu 
o zaštiti zdravlja građana, koje 
je, ponekad, ugroženo, od strane 
nesavjesnih pojedinaca. M. M.

STRADALO 
5-GODIŠNJE DIJETE 

U šibensku bolnicu doipremlje- 
no je 5-igodi'šnje dijete Zoran 
Bujaš Linardov, koje je zadobilo 
nekoliko težih opeklina jk) leđi­
ma. Ono je uslijed nepažnje u- 
palo u iposudu u tojoj se nala­
zila vruća vod'a.

BACILA MU SODU 
Marija Vukičević, sa stanom u 

Crnici, nanijela je težu ozljedu 
svom suprugu Krsti Vukičevicu 
p'. Krste, tvorničkom radniiru, 
bacivši mu izvjesnu količinu so­
de kaustlke ravno u lice. Tom 
prilikom teže mu je povrijeđe­
no jedno oko. Unesrećeni je od­
mah upućen u šiben‘skiu bolnicu, 
gdje mu je pnjžena pomoć. Obi­
teljske razmirice glavni su raz­
log ovom slu‘čajiu.

52-GODIŠNJA ŽENA 
POČINILA SAMOUBISTVO 
62-tgodišnja Ivanića Strika p. 

Iva počinila je samoutoistvo, pre- 
rezavši nožem grkljan. Nesret­
na žena već duže vrijeme je po­
bolijevala. Tragičnog dana našli 
su je ukućani kako leži na svom 
krevetu u lokvi krvi sa prereza­
nim grkljanom. Odmah su o to­
me obaviještenii nadležni organi 
koji su izvršili izvide.

Igralište u Mandalini. Vrijeme 
lijepo. Teren težak za igru. P r­
venstvena utakmica hrvatsko- 
slovenske lige. Strijelac: Đurić u 
23. minuti. Sudac Petrić iz Rije­
ke. Gledalaca oko 1500.

ŠIBENIK: Bašić, Batinica, Je- 
leniković, Blažević, Iljadica, Tam- 
bača, Stošić, Bego, Đurić, Tsd- 
ling, Jelenković. Trener Crnog.i- 
ća.

TEKSTILAC: Cerovečfci, Zajec, 
Kuhar, Poljak, Perhaj, Andrović, 
Krleža, Janošić, Požega, Branilo- 
vić, Hrajn. Trener: Starej.

Poslije dobre igre »Šibenika« 
u Puli, gdje je šest pu'ta pogo­
đena protivnika mreža, nitko ni­
je sumnjao u pobjedu domaćih 
nadvVaraždincima, iako se zna 
da »Šibenik« teško izlazi na kraj 
s ekipom koja igra sličan nogo­
met. Međutim, prve minute igre 
pokazale su da će »Šibenik« tre­
bati da uloži dosta 'truda ukoliko 
želi .pobijediti. Varaždinci su od­
mah navalili i već u prvim rili- 
nutanaa iznudili dva udarca s u- 
gla. Kod prvog izvođenja domaći 
su imali sreću, jer je lopta pro­
jurila uz sarhu liniju vratiju. Do­
maći se oslobađaju ipritiska i u 
protunapadu iznuđuju prvi kor­
ner. Nakon izvođenja kornera 
»Šibenik« je imao ideakm prili­
ku da dođe u vodstvo. No Ted- 
ling je zakazao i na nekoliko 
metara od vratiju x>romašio lop­
tu. Gosti još uvijek imaju inici­
jativu, igraju boTibenije, brže se 
otkrivaju i nekoliko puta opasno 
ugrožavaju Bašićeva vrata. U 
razdoblju nadmoći gostiju »Šibe­
nik« je izveo jedan protunapad. 
Loptu je zahvatio Blažević, do­
davši je precizno pred' sama vra­

»NAŠE PAROBRODARSKE 
VEZE«

'»Ovih se dana vode kod 
Miniis'tarstva trgovine prego­
vori vrhu ugovora paro­
brodarskog društva Lloyda i 
daiknatinisk'ih parobrodarskih 
društava. Svrha tog ugovora 
poznata je: naša domaća dru­
štva pridržavaju sebi obalnu 
iplovidlbu, dočim bi Lloyd su­
djelovao su tri same brze pru­
ge.

Po odnosnoj osnovi jednu sa­
ma od tih pruga ticala bi luku 
šibensku.

To je za Šibenik vrlo n.e- 
znatna koncesija, i mi moramo 
sa svim silama nastojati da 
sve brze pruige uvrste Šibenik 
u svoj ipilovidibeni red.« (»Hrv. 
riječ«, 13. V.)

»PREPIRKE OKO 
AMERIKANSKE LOZE«

»Između »Jedinstva« i »S.tio- 
tre« vodi se prepirka oko ne­
kih vrsti i suvrsti amerikan- 
iskih loza, koje da ne odgova­
raju niti uspijevaju u nolt m 
predjeflima Dalmacije.

Naravna je posljedica da nas 
ova prepirka zanima, jer se je 
filoksera raširila na sve četiri 
s tr^ e , a nema sile koja 'će ju 
više suzbiti, Baciv teoriju oko 
koje se pravdaju, mi ćemo re­
ći otvoreno našu, što bi bila 
vlada duižna da uradi, a s 
njom, naravno, i autonomne vla- 
isti, da narod jedan dan ne 
bude izložen poigibelji, a sve 
radi malo ozbiljnog rada oko 
amerikanskih loza.
Mislimo da netom se je filok­

sera pojavila u Istri, da je bi­
la dužnost vlade dati proučiti 
i ispitati sve vrsti dalmatin­
skog zemljišta. Poslije toga je 
morala dogovorno s općinama 
i Zem. odborom u svalcoj općini 
nasaditi prostrani matičnjak 1 
rasadnik amer. loza, p<;iklađ-

nih da u dotičnom tlu uspije­
vaju, a to iz karanten-nasada 
ili raskuženim sjemenjem. Na 
taj način svijet bi n a vx i j e - 
m e znao što će i gdje će što 
saditi. Filoksera ne bi ga bila 
zadesila posvć nepripravna.

Ali naša vlada, kao u /Sveniu, 
tako ni u ovomu nije znala 
navrijeme brigati se. Kad se 
je naime filoksera ušuljala u 
Dalmaciju i uništila sjeverne 
otoke, tad je sta-Ia slati komi­
sije na sve četiri sirane i za­
ista silu novca je potrošila, adi 
od svega toga narodu nije bHo 
nikakve koristi, jer su i danas 
njegovi vinogradi pusti. Kad je 
uvidjela da su komisije samo 
komisije, osnovala je amo la­
mo po koji mali rasadnik i ma­
tičnjak amerikanskih loza i 
podigla nekoliko uzornih vi- 

noigrada.
Odmah se je opazilo da je.to 

■sve premalo, jer je jedva zadovo­
ljavalo potrebama pojedinih 
mjesta, i stalo se je misliti na 
prostraniji rasadnik i matič­
njak, te se je došlo do oživot- 
vorenja da se na Vrani podig­
ne.

Podiignućem rasaidnika na 
Vrani upalo se u golemu pog­
rješku, a evo razloga. Vransko 
zemljište po svojim sastojina- 
ma ne odgovara ni jed’icm 
zemljištu u pokrajini, jer je to 
zemljište sam humus i ništa 
drugo. Loze gojene na Vrani 
razviju se da je divota, jer i- 
maju sva potrebi'ta svojstva. 
Dignute s Vrane i presađene a 
slabiju zemlju, ta im .svojstva 
ipomanjkaju, i loze u svom ra­
stu više manje zaostanu, više 
puta zakržijave i propadnu.

Vrana je po namjerama vla­
de imala gojiti toliko anrevi- 
kanskih loza i takvih vrsti, da 
je imala zadovoljiti potrebama 
svih zaraženih predjela. Ali,

nažalost, to se nije izvelo, te je 
i ove godine na hiljade i hilja­
de kruna narod bio uisilovan 
potrošiti za nalbavu loze iz va- 
na, pošto tko je pitao za svoj 
novac 10.000 komada kod vla­
de, dalo mu se je tek 100 Hd. 
a, što je najglavnije, nekih vr­
sti loza narodu potrebitih nije 
ni bilo za rasprodaju, a to s 
razloga što nisu gojene, a nisu 
gojene, jer vransko tlo nije za 
njih prikladno, te se potrebiti 
pokusi nisu uspješno mogli iz­
vesti.

Reći će nam se da se je vla­
da pobrinula i za 'ijedan ka- 
ranten-rasadnik i matičnjak, i 
da ga je osnovala zbilja na 
Glavici kod Knina. Ovo je i- 
stina, da se i tu loza goji ko na 
Vrani, a opet sve što se u Kni­
nu goji, to je tek kaplja u mo­
ru po'treba srednje i južne Dail- 
maćije. Više, puno više nama 
treba.« (Hrv. riječ«, 17. V.)

K R O N I K A
»Porota. Dne 10. tek. mj. bi­

la je rasprava proti Antici La- 
san pk. Ive iz Vodica radi zlo­

čina pokušana umorstva.
Mlada i prilično lijepa dje­

vojka Ijubovala je sa Grgom 
Cičinom Satnom Henrikovim iz 
Vodica, ali proti volji njeg'i'/'h 
roditelja. Kad im nikako ’ii- 
je uspjelo skl'onuti rodite.^e, 
uskočiše Ij'ufoavnici u bunju, 
gdje sprovedoše idilično osam 
dana ljubavi, ali kad je studen 
udarUa ’ glad počeo morri, te 
se od same Ijuba-vi ne 'daha ži­
vjeti, sidoše u selo u stan ne­
kog njegova prijatelja. Kad C 
(minulo doba medenih dana, do­
sadi Pavlu takvo živovanje i 
ostavi sirotu Virginiju bez 'ćri- 
Kti i zaštite . . .  A ona ispali u 
njega tri hica iz samokresa, 
ozlijediv ga samo lagano, jer 
je pucala iz neposredne blizine.

Porotnici su je riješili, što 
nije moglo biti žao ni držav­
nom odvjetniku.® (Hrv. riječ«, 
13. V.)

»Iz Murtera nam pišu da se 
je dhe 9. t. mj. u 4 sata ,po- 
‘P>odne usidrio pred onom lu­
kom talijanski ratni brod na 
tri jarbola. Opazjlo se kako Icr- 
stari liukama je to svakoga 
začudilo, jer je bilo prilično 
lijepo vrijeme — mali južinac 
— tako da su i najmanje lađi­
ce mogle lako jedriti. Uvečer 
istog dana Murterinjani javiše 
taj slučaj zapovjedništvu oruž- 
ničke postaje u TijeBnome. 
Preko noći je parobrod iščez- 
nuo.« (»Hrv. riječ«, 13. V.)

»Tečaj za zeleno navrćanje 
amerikanske loze u Šibeniku. 
Dne 19. svibnja t. god. u 5 sati 
ujutro održavati će se tečaj za 
zeleno navičanje loza u Šibe­
niku, i to u uzornom vinogra­
du gosp. Paška Rossinija u 
Fumaži. Pouka će trajati či­
tavi dan. U slučaju nepovolj­
na vremena bit će tečaj na 20. 
u istu uru. — Šibenik, 15/5 
1905. — Vjekoslav Strekelj.« 
(»Hrv. riječ«, 17. V.)

»Utopili se. Na 6. o. mj. jaki 
vjetar prevrnuo lađu ribarima 
Marđešić Ivanu, Marijaniju 
Boži, Marđešić Ivanu Antinu 1 

. Ivčević Anti, koji sr.i jedrili iz 
Biševa pmt Ko'iiže Nakon 
sata preminuli su im 15-go- 
dišnji Ivan Marđešić Antln i 
17-igoidišnji Ivčević Ante. O- 
stala dvojica plutala su sa 
prevrnutirh brodom još cijela 
dva dana i noć ,po moru, u u- 
žasnom stanju. Tekar na !). o. 
mj. o podne, dakle nakon, tri 
dana užasne nevolje, susretne 
ih kod Žirja talijanski bark 
»Mario Principio«, koji ih spa­
si. Tu su bili njegovani, preo­
bučeni i dO'vedeni ispod Prvi- 
ća, odakle su, pak, po mjesnom 
lučkom osoblju dovedeni u Ši­
benik. Jučer su otputovali svo­
joj kući u Komižu.« (»Hrv. ri­
ječ«, 17. V.)

ta. Tu se našao Đurić, koji je, 
ne oklijevajući, loptu glavo^m 
skrenuo u lijevi ugao. Vratar 
Cerovečki bio je nemoćan. O- 
krenuo se za loptom koja se 
kotrljala u mreži. To je bilo u 
23. minu'ti. Zgoditak je postignut 
baš u vrijeme kada su gledaoci 
očekivali vodstvo gostujuće e- 
kipe. Poslije tog zgoditka »Šibe­
nik« je zaigrao nešto bolje. U 39. 
minuti Tambača je iznenadno šu­
tirao na gol i lopta je udarila u 
prečku. Četiri minute kasnije go­
sti su prodrli do pred sama vra­
ta, ali obrana »Šibenika« je u 
posljednji čas uspjela otkloniti 
opasnost.

Prvih dvadeset minuta nastav­
ka igralo se u ,polju »Sibenilca«. 
Jednom je Bašić uspješno inter­
venirao, izibokisavši loptu daleko 
u ,polje. Gosti još uvijek igraju

STK »MORNAR« OSVOJIO 
TRECE MJESTO NA DRUGO­
RAZREDNOM MOMČADSKOM 

PRVENSTVU NRH

Prošlog tjedna završen je pi-vi 
dio momčadskog prvenstva NR 
Hrvatske u stolnom tenisu. Na­
tjecanje je održano u Siisku. U fi­
nalnoj grupi natjecalo se osam 
prvorazrednih ekipa iz Hrvatske, 
dok su drugorazredne momčadi 
bile svrstane u dvije poOiufiinalne 
grupe sa po šest ekipa. STK 
»Mornar« se natjecao u prvoj 
polufinalnoj grupi, zauzevši dru­
go mjesto. »Mornar« je pobijedio 
»Mladost« iz Križevaca sa 5:1 i 
»Uljanik« iz Pule sa 5:4, dok je 
izgubio od TTC (Zagrelb) sa 1:5.

Kao drugoplasirana ekipa prve 
polufinalne igrupe »Mornar« se 
sastao se odgovarajućom m<nnća- 
di druge polufinalne grupe va­
raždinskim »Tekstilcem«. »Mor­
nar« je pobijedio požrtvovne Va­
raždince sa 5:4. Posljednji set bio 
je odlučujući 'U ovom susretu. 
Šime Gulin imao je za proti'vni- 
ka veoma dobrog Merkaša. ’i’o- 
slije duge i naporne borbe Gulin 
je uspio dobiti taj set sa 32 30. 
To je ujedno bio najljepši i naj­
zanimljiviji susret prveos'tva. Po­
bjedom nad »Te'ksti'lcem« mom- 
ćz'd »Mornara« zauzela je u ko­
načnom poretku treće mjesto me­
đu drugorazrednim ekipama u 
Frr’iits'koj. To je zalB'ta velik us­
pjeh mlade ekipe. M. Z.

DALMATINAC — ŠIBENIK 
4:1 (1:1)

U nedjelju 'je u Splitu odigra­
na nogometna utakmica za pr­
venstvo podmlatka Dalmacije iz­
među »Šibenika« i »Dalmatinca«. 
Pobijedio je »Dalmatinac« sa 4:1 
(1: 1):

U prvom po'luvremenu »Šibe­
nik« je imao više prilika za po­
stizavanje zgoditaka. Bio je pre- 
moćnija momčad. »Šibenik« je 
zasluženo poveo iz jedanaester­
ca, koji je realizirao Šupe u 35. 
minuti. Sudac Petrošić je u istoj 
minuti dosudio jedanaesterac 
protiv »Šibenika«, koji uopće ni­
je postojao. Uza sve to igrači 
»Šibenika« nisu protestirali. 
»Dalmatinac« je potpuno zaslu­
žio pobjedu, jer je bio efikasnija 
momčaid, naročito u nastavku i- 
gre.

Igrač »Šibenika« Jovičić tre­
bao je biti udaljen još u prvom 
dijelu igre. Međutim, sudac ga 
je udaljio u drugom poluvreme­
nu na intervenciju jednog igra­
ča »Dallmatinca«, ma da ovog 
puita nije postojao razlog za nje­
govo udaljenje. Jedan dio publi­
ke psovao je za cijelo vrijeme i- 
gre ne samo Jovičića već i osta­
le igrače »Šibenika« dobacujući 
im svakojake nekulturne izraze.

Sudac Petrošić bio je pristran, 
tolerirajući grubu igru domaće 
ekipe. s. Mileta

borbenije i tehnički bolje. Druga 
polovica ovog poluvremena pri­
pada »Šibeniku«, koji ponovno 
navaljuje i u nekoliko navrata 
stvara idealne prilike za poveća­
nje rezultata, ali najprije Stošić, 
a onda Đurić oklijevaju da pred 
samim golom pucaju. Do kra.'a 
utakmice rezultat se nije mije­
njao riza sva nastojanja i jed'ne 1 
druge momčadi, koje su pred 
vratima činile početničke igri je­
ške.

»Šibenik« je pružio jednu od 
slaibiji'h igara u ovčj godini. 
Mainjkalo je kod nekih igra'ia i 
borbenosti, koja je inače glavn« 
odlika ove momčadi. Ipak naj­
više su se trudili Erak, Tamba­
ča Blažević, Tedlinig i Jelenko­
vić. Kod gostiju su odskaksli 
Perhaj, Poljak i Požega.

U V. kolu natjecanja hrvat- 
sko-slovenske lige postignuti su 
cvi rezultati: Rijeka — Tceš- 
njevka 1:1, Split — Branik 'k-J, 
Maribor — Ljubljana 1:1, K'laii- 
var — Segesta 2:1, Borovo — U- 
Ijanik 3:0 i Šibenik — Tekstilne 
1:0.

T a b 1 1 c a
BOROVO 16 10 1 5 28:16 21
RIJEKA 16 8 5 3 16:10 21
TREŠNJEVKA 16 8 4 4 32:19 20
SPLIT 16 0 1 6 30:21 19
LJUBLJANA 16 7 4 5 32:18 18
SEGESTA 16 7 3 6 24:23 17
ŠIBENIK 16 7 2 7 27:27 16
TEKSTILAC 16 6 4 6 21:25 16
MARIBOR 16 6 3 8 23:30 13
BRANIK 16 5 2 9 21:31 12
ULJANIK 16 3 4 9 16:26 10>’
KLADIVA® 16 4 1 :U .21:45 9

RUDAR (Siverić) — RADNIČKI 
1:1 (0:1)

U nedjelju je u Siveriću odi­
grana prva utakmica proljetnog 
dijela takmičenja u grupnom pr­
venstvu SNP-a između »Rudara« 
i šibenskog »Radničkog«. Susret 
je završio neriješeno 1:1. Zgodi­
tak za »Radnički« postigao je F/r- 
cegovič ’z 11 m, a za domače de­
sna spojka nekoliko minuta prije 
kraja. Igra je bila živa, tipično 
prvenstvena, a aia momente i 
grupa u čemu se isticala doma­
ćica ekipa. Sudiio je pred malim 
brojem gledalaca Fonić iz Splita 
dobro. '

SPORTSKA NATJECANJA 
UČITELJSKIH ŠKOLA 
ZADRA I ŠIBENIKA

8. 0, mj. u Zadru ;e pred oko 
1000 gledalaca održano .sjX)rtsko 
natjecanje između U'iittdjskiU 
škola Zadra i Siban'ka. Ućinici- 
ce učiteljske škole iz Silhenika 
bili su bolji u rukometu za muš­
ke, zatim u malom rukometu i 
»igraničarim-a« za žendke. Zadrani 
su uspje® pobijediti svoje dru­
gove iz • Šibenika u odbojci za 
muške s rezultatom 2:0. U osta­
lim susretima postignuti ovi re­
zultati: mali rukomet (žene) po­
bijedila je učiteljska škola Šibe­
nik sa 3:2. Kod .pobjednika naj- 
ibolje su bile Burazef, Sabioni i 
Baljkas. U rukometu (muški) u- 
čiteljska škola Šibenik pobijedila 
je sa 18:13 (9:5).Igra je bila dosta 
interesantna. Za pobjedu najviše 
zasiluga imaju Bašić i Beneta, te 
Miletić II. na vratima. Olivari 
bila je najbolja u »graničarima«.

Uzvratni susret održat će se u 
.1. o. mj.

I. Miletić

Oglašujte u
šibenskom listu


